
pi

Circ. n° 166 Cologno Monzese, 23 gennaio 2020
Docenti
educatori
Ata
Studenti 
Genitori

 Oggetto: Rientro a Scuola – 26 gennaio 2021 – modalità di frequenza delle lezioni 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Documento operativo per il coordinamento degli orari e delle attività e 
del servizio del trasporto pubblico locale n.0018261 del 22/01/2021;

VISTO il DPCM del 03/12/2020; 
VISTO il DPCM del 14/01/2021; 
VISTO il Documento Operativo della Prefettura di Milano “Per il rientro a Scuola” 

21 dicembre 2020; 
VISTA il decreto prefettizio del 07 Gennaio 2021 di approvazione del predetto 

documento
VISTO l'orientamento del Collegio Docenti acquisito tramite sondaggio il 30/01/2020;
VISTA la delibera n. 74 del Consiglio di Istituto del 04/01/2021;
CONSIDERATO che resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario 

l'uso dei laboratori o in ragione di mantenere una relazione educativa che realizzi 
l'effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi 
speciali;

VISTO Il DPR 275/99 - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59 – e 
nello specifico l’art. 4 (autonomia didattica) e l’art.5 (autonomia 
organizzativa); 

DISPONE 

Misure organizzative per il rientro

• le attività didattiche riprenderanno in presenza per la popolazione studentesca, il personale 
docente e quello educativo; 

• Gli studenti saranno suddivisi in   due turni di ingresso, ore 7.50 e 9.30   

PRIMO TURNO
• ore 7.50 entreranno gli studenti del TECNICO e delle CLASSI PRIME LICEO secondo le 

modalità già indicate nella circolare n.143 del 20/12/2020, che qui si richiamano:
- gli studenti delle classi con un numero di studenti pari ad un massimo di 20 compreso , 
frequenteranno al 100% in presenza, fatto salvo che il numero massimo tra studenti, docenti, 
educatori presenti in classe contemporaneamente non può superare il numero 22 totale;
- per le classi restanti entrerà in vigore la turnazione 2/3 degli studenti in presenza e 1/3 in DDI, sarà 
cura del coordinatore informare gli studenti e le famiglie relative della turnazione garantendo agli 
studenti bes la frequenza in presenza se la famiglia lo richiede.



SECONDO TURNO
• ore 9.30 entreranno i restanti studenti del LICEO ,   con le modalità sopra richiamate

Per permettere al secondo turno di entrare alle 9.30 la scansione oraria è stata modificata nel seguente 
modo

PRIMA ORA 7.50-8.40
SECONDA ORA 8.40-9.30*
TERZA ORA 9.30-10.30   (50 minuti di lezione e 10 di intervallo dalle 10.20 alle 10.30)
QUARTA ORA 10.30-11.30 (50 minuti di lezione e 10 di intervallo dalle 11.20 alle 11.30)
QUINTA ORA 11.30-12.30 (50 minuti di lezione e 10 di intervallo dalle 12.20 alle 12.30)
SESTA ORA 12.30-13.20 
SETTIMA ORA 13.20-14.10 

I 10 minuti di questa ora saranno recuperati dagli studenti e dai docenti in modalità asincrona da concordare 
con il docente relativo. Sarà cura del docente registrare sul registro elettronico l'attività svolta in modalità 
asincrona.

MISURE GENERALI

• l’accesso e l’uscita dall’Istituto devono avvenire sempre in maniera ordinata, seguendo gli appositi 
percorsi (cfr. allegato al presente Dispone); 

• il personale è tenuto a compilare in modo puntuale e scrupoloso il registro elettronico prestando 
particolare attenzione alla scelta delle voci riferite ad ogni studente: presente a lezione o    presente a 
distanza; 

• è obbligatorio utilizzare la mascherina protettiva delle vie respiratorie (bocca e naso) all’interno 
dell’intero complesso scolastico (spazi aperti e chiusi) anche da seduti, al banco e alla cattedra come 
da nota  prot. n.1994 del 9 novembre 2020; 

• è sempre obbligatorio il distanziamento fisico ed è vietato qualsiasi tipo di assembramento; 
• è vietato recarsi al bar per gli studenti, verrà ripresa la modalità di prenotazione via whatsapp; 
• l’accesso ai servizi igienici deve essere consentito dall’insegnante ad un solo studente per volta; 
• tutti gli intervalli devono svolgersi all’interno delle rispettive aule; 
• è necessario garantire un ricambio d’aria regolare e sufficiente in tutti i locali dell’Istituto; 
• è necessaria una frequente igienizzazione delle mani attraverso l’utilizzo dei dispenser collocati nei 

vari punti dell’Istituto; 
• tutta la comunità scolastica è obbligata al rispetto del Regolamento anti-Covid d’Istituto consultabili 

nelle sezioni dedicate del sito web della scuola

Il dispone  entra  in vigore dal 26/01/2021 fatte salve nuove ulteriori disposizioni emanate dalle autorità 
competenti. 
Il differimento di un giorno si è reso necessario per dare il dovuto preavviso alle famiglie, al personale.
Si informa anche che in data odierna è stato effettuato anche un intervento tecnico sulla fibra.
Per la giornata del 25 gennaio resta in vigore la DDI, e l'orario attuale

Si ringrazia per la consueta collaborazione
ALLEGATI:

− NUOVO ORARIO, visionabile sul sito 
− PLANIMETRIE CON DISPOSIZIONI DELLE AULE, si raccomanda soprattutto alle classi prime 

di prenderne visione
     Il Dirigente Scolastico

     dott.ssa Graziella Ercoli
                                                                                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti  

             dell’articolo 3, comma 2 del D.lgs n. 39 del 1993)


